
Municipalità I

Chiaia – Posillipo – San Ferdinando

Direzione

DETERMINAZIONE

K1511/2022/75

del 19/12/2022

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76 lett. a) del 16/07/2020 e art.

36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii per l'Appalto di lavori e forniture per la realizzazione di

un’area giochi per bambini in Piazza Salvatore Di Giacomo  

CUP  B69J21033270002

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 del D.L. 16/07/2020 n. 76 – lett a. ( in deroga all'art. 36

comma 2 lett  a del dec. Legs. 50/2016  ) dei  lavori in oggetto alla GMS COSTRUZIONI  s.r.l.s.  P.  IVA

04203570611

Importo complessivo dei lavori a base di gara è pari a € 38.062,10, oltre oneri per la sicurezza pari a €

219,25 non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%

Piazza Santa Maria degli Angeli a Pizzofalcone 1, 80132 Napoli, tel. (+39) 0817951722, municipalita1.attivitatecniche.comune.napoli.it



Il Direttore della Municipalità I dott. Pasquale Del Gaudio

Premesso che

• con Avviso pubblico, redatto in esecuzione della deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 144 del

28/07/2021, rivolto ai Comuni per il finanziamento di progetti per la realizzazione e l’adeguamento di

parchi giochi sul territorio metropolitano, è stato candidato un progetto redatto dalla Municipalità I di

“Realizzazione di un'area giochi in Piazza Salvatore Di Giacomo”

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  9433 del  23/12/2021 è  stato  approvato  l'elenco  dei  progetti

ammessi al finanziamento

• Con Determinazione Dirigenziale n. 9530 del 24/12/2021 è stato concesso il finanziamento a favore

dei comuni inclusi nell'elenco dei progetti ammessi al finanziamento

Considerato che 

il progetto è stato approvato secondo il seguente Quadro economico:

• con   Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  21 del  28/06/2022 è stato  approvato lo Schema di

Bilancio di previsione 2022/2024;

• che a seguito dell'approvazione dello schema di bilancio di previsione 2022/2024, è stato istituito il

Capitolo  202423,  Codice  di  bilancio  01.06-02.01.05.999,  denominato  Finanziamento  Città

Metropolitana per l'acquisizione e istallazione di attrezzature ludiche nell'ambito del progetto per la

Realizzazione area giochi in Piazza Salvatore di Giacomo.

• si è inteso esperire una consultazione diretta con una delle ditte dell'elenco Esecutori Lavori Pubblici

del Comune di Napoli, iscritte nella categoria OS24, nel rispetto dei principi dettati dall’art.30 del

D.Lgs. 50/2016 e cioè di rotazione, economicità, efficacia e tempestività;

• è stata individuata la ditta GMS COSTRUZIONI  s.r.l.s. P. IVA 04203570611

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – 80132 – Napoli, 0817951791 municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

A Importo a base d'appalto
A1 Lavori/forniture € 38.062,73
A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 219,25
A Importo lavori (A1 + A2) € 38.281,98
B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 IVA sui lavori al 22% € 8.422,04
B2 Oneri di smaltimento IVA € 281,15
B3 Incentivi per il personale 2% € 612,51
B Totale somme a disposizione € 9.315,70

Importo totale (A + B) € 47.597,68



• che con pec del 02/12/2022 è stata inviata lettera di invito alla ditta GMS COSTRUZIONI  s.r.l.s.  al

fine di ottenere un preventivo sull'importo lavori;

• che con pec del 12/12/2022 la ditta GMS COSTRUZIONI  s.r.l.s. ha presentato un'offerta  per la

realizzazione dei  suddetti lavori;

• il RUP ha valutato congrua l’offerta, presentata dalla ditta GMS COSTRUZIONI  s.r.l.s.  che risulta

corredata della indicazione dei costi di sicurezza aziendali e dei costi della manodopera di cui all'art

95 co.10 del D.Lgs. n.50/2016 , per un ribasso pari al 1,00%

che l'importo lavori,  per effetto del ribasso presentato, è di € 37.682,10 oltre € 219,25 per oneri della

sicurezza non soggetti a ribasso, come da quadro economico seguente:

• i prezzi adottati, nella determinazione del costo dei lavori, sono stati desunti dal prezzario attualmente

in uso presso l’Amministrazione Comunale, Tariffa Regione Campania ed. 2022.

• che  con  pec  del  12/12/2022  è  stata  inviata  alla  ditta  GMS COSTRUZIONI   s.r.l.s.  Proposta  di

Affidamento ai sensi dell’art.1, co.2 lett.a) della legge n.120 del 11 settembre 2020, conversione con

modificazioni del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, in regime derogatorio a temporalità limitata all’art.36

co.2 del D.Lgs. n.50/2016 smi 

• che  l'affidamento è  sottoposto a  condizione risolutiva  rispetto alle  verifiche dell'art.80 del  D.Lgs.

n.50/2016, nonché al parere della Commissione Paesaggistica del Comune di Napoli richiesto con

nota PG/2022/885504 del 06/12/2022.

Rilevato che 

• la  verifica  sul  possesso  dei  requisiti  di  capacità  economico-finanziari  e  tecnico  organizzativi  di

cuiall'art.83 del D.Lgs. n.50/2016 della ditta RE.am s.r.l. è stata effettuata in sede di indagine;

• il DGUE è sottoscritto digitalmente;

• la  ditta  ha preso visione delle  prescrizioni  di  cui  al Codice di  comportamento dei dipendenti  del

Comune di Napoli, approvato con D.G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017, le cui

clausole sono state inserite nell’atto di sottomissione;

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – 80132 – Napoli, 0817951791 municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

A Importo al netto del ribasso
A1 Lavori/forniture € 37.682,10
A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 219,25
A Importo lavori (A1 + A2) € 37.901,35
B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 IVA sui lavori al 22% € 8.338,30
B2 Oneri di smaltimento IVA € 281,15
B3 Incentivi per il personale 2% € 612,51
B Totale somme a disposizione € 9.231,96

Importo totale (A + B) € 47.133,31



•  la ditta ha sottoscritto il “Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra Comune di Napoli e

operatori  economici  volte  a  prevenire  il  fenomeno  corruttivo  ed  affermare  i  principi  di  lealtà,

trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure di affidamento di commesse e nell'esecuzione

dei relativi contratti, approvati con Delibera di G.C. n. 797/2015;

• la ditta ha trasmesso dichiarazione di essere a conoscenza che ai sensi dell'art.53, comma 16-ter del

Decreto Legislativo n.165/2001 così come introdotto dall'art.1 comma 42 della Legge 190/2012, di

non aver  concluso contratti  di  lavoro subordinato o autonomo e comunque di  non aver  conferito

incarichi  ad  ex  dipendenti,  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle

pubbliche  amministrazioni,  nei  propri  confronti,  per  il  triennio  successivo  alla  cessazione  del

rapporto;

• ai sensi dell'art. 1 comma 4 D.L. 76/2020 per le modalità di affidamento previste dall'art. 1 la Stazione

appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all' atr. 93 del d.lgs 50/2016;

• la circolare PG/2012/647856 del 10/08/2012 a firma del Coordinatore del Servizio Autonomo CUAG

in virtù della quale i Dirigenti responsabili della spesa, in caso di affidamento diretto, non sono tenuti

ad acquisire da parte del CUAG, la preventiva valutazione del tipo di procedura prescelta;

• la ditta GMS COSTRUZIONI s.r.l.s. P. IVA 04203570611 è in regola con i versamenti dei contributi

previdenziali, assistenziali e assicurativi cosi valutazione della procedura adottata.

Precisato che:

• il Responsabile del Procedimento  è l’arch. Carmela Lieto, in servizio presso la Municipalità 1;

Attestato che:

• da parte del Direttore della Municipalità 1 che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza

dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13,

co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione

di  controllo  di  regolarità  assegnata  alla  dirigenza  stessa  nella  fase  della  formazione  preventiva

dell'atto, l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e

7 del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di

Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n. 254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017

• con Disposizione  Dirigenziale  J1511/1  del  23/12/2022 si  autorizza  il  competente  Servizio  Cassa,

Finanza e Fiscalità facente capo al Dipartimento Ragioneria ad emettere l'ordinativo d’incasso - così

come  previsto  dalla  vigente  procedura  S.I.O.P.E.  –  per  l'importo  pari  euro  47.597,68

(quarantasettemilacinquecentonovantasette/68) - da imputare sul Bilancio 2022 - Capitolo 402423 -

Codice  bilancio  4.02.01.02.004  –  denominazione  “Finanziamento  Città  Metropolitana  per

l'acquisizione e installazione di attrezzature ludiche nell'ambito del progetto realizzazione area giochi

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – 80132 – Napoli, 0817951791 municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it



in piazza Salvatore di Giacomo” - codice servizio N1511 - ed assegnare il relativo accertamento di

entrata.

DETERMINA

Per  i  motivi  espressi  in  premessa  che  si  intendono  integralmente  trascritti  e  confermati  in  questa  parte

dispositiva:

1. Di affidare, ai sensi dell’art.1, co.2 lett.a) della legge n.120 del 11 settembre 2020, conversione con

modificazioni del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, in regime derogatorio a temporalità limitata all’art.36

co.2 del D.Lgs. n.50/2016 smi., l'appalto relativo ai Lavori e forniture per la “Realizzazione di un'area

giochi in Piazza Salvatore Di Giacomo” alla ditta GMS COSTRUZIONI  s.r.l.s. P. IVA 04203570611

per l'importo lavori di€ 37.682,10 oltre € 219,25 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre

IVA.

2. Di impegnare la somma complessiva di € 47.133,31 come da seguente quadro economico:

l'importo necessario per l'intervento in oggetto trova copertura finanziaria come segue:

Capitolo  202423;  Codice  di  Bilancio  01.06-2.02.01.05.999;  Denominazione  Finanziamento  Città

Metropolitana per l'acquisizione e istallazione di attrezzature ludiche nell'ambito del progetto per la

Realizzazione area giochi in Piazza Salvatore di Giacomo, annualità 2022

3. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 così

come coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

che si provvederà alla successiva stipula del relativo contratto, mediante sottoscrizione di scrittura

privata semplice ai sensi delle vigenti Linee guida per la stipula dei contratti pubblici approvate con

Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016;

che tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti all'art. 29 del Codice

dei  contratti  pubblici  e  che,  pertanto,  tali  obblighi  verranno assolti  mediante  le  pubblicazioni  sul

profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente”.

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – 80132 – Napoli, 0817951791 municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

A Importo al netto del ribasso
A1 Lavori/forniture € 37.682,10
A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 219,25
A Importo lavori (A1 + A2) € 37.901,35
B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 IVA sui lavori al 22% € 8.338,30
B2 Oneri di smaltimento IVA € 281,15
B3 Incentivi per il personale 2% € 612,51
B Totale somme a disposizione € 9.231,96

Importo totale (A + B) € 47.133,31



Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive 

pagg 3 progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati 

nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati con il n.ro da “All_K1511_75_01 a “All_K1511_75_02

All_1511_75_01 – DURC

All_1511_75_02 – PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Il presente atto non contiene dati personali. 

Sottoscritta digitalmente da

Il Direttore della Municipalità

dott. Pasquale Del Gaudio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs

7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune

di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – 80132 – Napoli, 0817951791 municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it


		2022-12-23T08:55:30+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




